Câmara Municipal de Pilar do Sul

MOÇÃO n°. 19/2019

Os vereadores, que esta subscrevem preenchendo os
requisitos regimentais vigentes após ouvidos os membros presentes no Augusto
Plenário "Vereador Orlando Estevam de Oliveira", apresentam:

MOÇÃO DE APLAUSO a Associação de Atendimento
à Criança e ao Adolescente - A.A.C.A.

Parabenizamos a atual Diretoria, Funcionários e
Colaboradores pelos trabalhos realizados a frente da Associação, cuja fundação é
datada de 15 de dezembro de 1997 com o objetivo de assistir crianças e
adolescentes em situação de vulnerabilidade social no contra turno escolar.

Hoje a A.A.C.A. atende aproximadamente 50
(cinquenta) crianças e adolescentes com idade de 06 a 15 anos, proporcionando
um tempo-espaço de vivências e aprendizagens múltiplas que possibilitam a
ampliação de seus repertórios vivenciais mostrando novas perspectivas de vida,
pautando na defesa, afirmação de direitos e no desenvolvimento de capacidades
dos usuários.

A atuação da A.A.C.A. possui caráter preventivo e
proativo, pautado na defesa e afirmação dos direitos e no desenvolvimento de
capacidades e potencialidades, visando proporcionar alternativas emancipatorias
para o enfrentamento da vulnerabilidade social, de modo a garantir aquisições
progressivas aos seus usuários, de acordo com seu ciclo de vida.

Que se dê conhecimento desta Moção através de ofício
ao Presidente da Associação de Atendimento à Criança e ao Adolescente, Sr.
Cláudio Vàlio Correa, em nome de todos os funcionários e colaboradores.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2019.

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira \ Cel. Moraes Cunha, 457, Centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 \ cmpilardosul@liotrnail.co7n \ camarapiUirdosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-fetras às WhSOmin

^H^l Câmara Municipal de Pilar do Sul

ELAINE NOGUEIRA RAMOS
Vereadora-PTB

JOÃO a PA DE MORAES
íreador-PTB

KARLA TATHIÀNE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora-PSDB

LUIZ ANTONIO BRISOLA
VereadoC'

LUIZrANTONIO DE PROENÇA
Vereador-DEM

MARCOS FABVi^miGUEL DOS SANTOS
Vereador-PDT

MIG E C A R V A L H O
Vereador-PP

V A N O A P / F É C I D O D E C A R V A L H O
Vereador-POE

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira \ Cel. Moraes Cunha, 457, Ceníro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | emúih cmpilardosul@hotinail.com | Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-Jèiras às IB/iSOmtn